
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321  73Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

 PORTARIA N° 617/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
5694/2017, em 06/02/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVIA BRANCHES SIMOES 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude 
de Belém, durante as férias da Drª LEANE BARROS FIUZA DE 
MELLO, no período de 18 a 23/01/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 623/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2017-MP/Coord/
RA-IV-NE II, datado de 16/01/2017, protocolizado sob o nº 
2783/2017, em 18/01/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercer a função de Coordenador da Região 
Nordeste II, no período de 09/01 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 630/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/2017-MP/Coord., 
datado de 19/01/2017, protocolizado sob o nº 3326/2017, em 
20/01/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções 
de Coordenador das Promotorias de Justiça de Capanema, no 
período de 09/01 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 629/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 089/2016/MP-CC, de 
15/12/2015, protocolizado sob o nº 58388/2016, de 15/12/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO 
e ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, as 
funções de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça Cíveis da Capital, no período de 9/1 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 608/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 09/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 30/01/2017,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0007360-81-2013.814.0133, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal, e 
nos termos do art. 28 do referido diploma legal, aditar a peça 

acusatória já apresentada no tange ao crime de porte ilegal de 
arma de fogo de uso permitido e atuar até ulteriores fi ns de ação 
penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
fevereiro de 2016.
 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 641/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 040/2017-MP/CMP/
Stm, de 26/01/2017, protocolizado sob o n.º 4136/2017, em 
27/01/2017;
R E S O L V E:
REDISTRIBUIR o cargo de Auxiliar de Administração, pertencente 
ao Quadro de Pessoal deste Ministério Público, vinculado à 
Promotoria de Justiça de Alenquer, ocupado pela servidora LIDIA 
MARIA BARBOSA CALADO COIMBRA, para a Promotoria de 
Justiça de Santarém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N°693/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 208/2016-4ª PJ/
Redenção, de 05/12/2016, protocolizado sob o nº 56678/2016, 
de 05/12/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA e EDINALDO DOS SANTOS COELHO para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem respectivamente, as funções 
de Coordenador e Vice-Coordenador da Região Administrativa 
Sudeste II, no período de 09/01 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 08 de 
fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 262/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
06/2017/ASS/JUR/PGJ, datado de 18/01/2017,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADOLFO JOSÉ DE SOUZA 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0036872-86.2015.8.14.0401, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal e, nos 
termos do art. 28 do CPP, aditar a denúncia nos termos aludidos 
e ofi ciar nos autos até o deslinde da ação penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
janeiro de 2017.
 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA Nº 6.414/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 44973/2016, em 13/09/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça ANDREA MOURA SANTOS 
SAMPAIO, licença específi ca do cargo de Vice-Coordenador das 
Promotorias de Justiça de Marituba, a contar de 14/08/2016, 
em cumprimento ao disposto no art. 10, § 2º, inciso XII, 
alínea “b”, da Lei Complementar nº 057/2006, que exige a 
desincompatibilização, para fi ns eleitorais, até sessenta dias 
antes da eleição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2016.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 7846/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 150/2016-MP/PJB/
Coord, de 17/10/2016, protocolizado sob o nº 50118/2016, em 

17/10/2016;
R E S O L V E:                                                                                                                                
DESIGNAR a Promotora de Justiça FABIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Benevides, durante 
afastamento da Dra. REGIANE BRITO COELHO OZANAN, no 
período de 11 a 14/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
dezembro de 2016.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 263/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 05/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 18/01/2017,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0005776-94.2013.8.14.0701, 
para, nos termos do art. 76 da Lei nº 9.099/1995, oferecer 
proposta de transação penal ao autor do fato e, não sendo aceito 
ou mostre-se inadequada, que ofereça, então, a pertinente 
denúncia, nos termos do art. 77 do referido diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
janeiro de 2017.
 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N° 264/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
01/2017/ASS/JUR/PGJ, datado de 19/01/2017,
R E S O L V E: 
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça BENEDITO WILSON 
CORRÊA DE SÁ para atuar nos expedientes sob protocolos n.º 
42482/2016 e 58684/2016, nos termos do art. 56, inciso IX da 
Lei Complementar n.º 057/2006, instaurando o competente PIC, 
e, ao fi nal das investigações, remeter suas conclusões a este 
Procurador–Geral de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
janeiro de 2017.
 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

Protocolo: 150050
ATO Nº 38/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 5129/2017, em 01/02/2017,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, MURIEL DE SOUSA BRITO do cargo de 
Assessor Técnico Especializado, MP.CPCP-102-4, nomeada por 
meio do Ato nº 141/2016, datado de 06/09/2016, publicado no 
D.O.E. de 13/09/2016, a partir de 01/02/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 
de fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

ATO Nº 37/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 7463/2017, em 16/02/2017,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, KARINA COUTINHO DA 
FONSECA do cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
nomeada por meio do Ato nº 31/2015, datado de 13/03/2015, 
publicado no D.O.E. de 16/03/2015, a contar de 14/02/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 
de fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 ATO Nº 39/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 


